Vbi vber ibi tuber.

Indicat opulentiæ comitem esse fastum & superbiam. Apuleius. Terentius in Hecyra: Quia paululum vobis accessit pecunie, sublatis animi adsunt. vide supra 169.

Conclamare vasa.

Est signum mouendi dare. Militare olim institutum erat, vt cornicis signum darent, quoties essent mouenda castra: id Cæsar vocat conclamare vasa: nam tum quisque cogebatur colligere vasa sua, itinereq; se apparare.

Pro aris & focis.

Crebrò apud Romanos scriptores reperitur, pro aris & focis, quod idem ac sacra et prophana defendere. Originem habent ex sacramen- to militari: inter cetera enim milites etiam iurabant se pro aris & focis pugnaturus. *Uooz tñants Weluact.* Agellius.

Gradum figere.

Sumuntur ab Athletis crebre metaphora, vt gradum figere: conferre gradum: de gradu cedere: in gradum redire: de gradu pelleri: de gradu primo precludere: eodem gradu occurrere. Gradum figere, est conceptam semel sententiam acriter defendere, & in ea persistere, vel, vt Cicero ait, argumentum suum premere: quater eo ita Tertull. vsus est, vt notauit Iunius. vide sup. 32. Gradum conferre, quod Cicero & Quintilianus dicunt pedem conferre, est initium disputationis facere & cominus aggredi. De gradu recedere, à sententia rece-

derè. In gradum redire, ad sententiam & propositum renerti. Eodem gradu occurrere, pro: eodem telo & argumento obuiam ire.

Vinculis Hippocratis alligare.

Que argumentis fortissimis roborata sunt, vel scripturarum testimonis, Hippocraticis vinculis alligata dicuntur. Hieronymus.

Vt sportulam furunculus captare.

Cum quis per fraudem quod sibi non debetur amplectitur, & alienum ad se trahit, vt sportulam furunculus captare dicitur. Terzull. Natum ab amiculo & clientibus Romanorum potentiorum, à quibus manè salutabantur, & per urbem incedebant stipati, quibus vicissim sub vesperam dabant honorarium aliquod munusculi, sportulam videlicet. Inter hos autem clientes & amiculos, cum tam dandum esset munus, alij clam se immiscebant, vel ab absentibus sese submissos mentiebantur, quos furunculos vocabant.

Totam spirare Arabiam.

Τὴν ὅλην ἀραβίαν ἀποπνέσαι, id est, Totam Arabiam spirare, est, unguenta pretiosa, vt olim in vsu veterum fuit, aut, vt nunc, moschum olere. Arabia ponitur pro odoribus & unguentis, continens pro contento. Lucret.

Calathum Sycaminorum in malis habere.

Ἀριστοteles, ὡίδης ἑυτόν εἶναι συμαμίνων πελάρον, Id est, Videtur esse ipsum Sycaminorum calathum. Is eum dicitur, qui faciem & mala hypopio aut cerussa fucavit, quem ἡσπιασμένον Greci vocat.

Personam non faciem gerit.

Οὐ προσώπον ἀλλὰ προσωπίον φέρεi. Dicit potest in homines perfricte frontis quos nihil pudet, & maxime in mulieres meretricias, que faciem sibi & cerussa fucant. Iul. Pollux. vide sup. 150.

Tabernariam exercet fronte.

Καπηλαίαν ἀσκέι προσωπία. Superiori simile est, & in eosdem dicitur. Pollux.

Formosus sine pulchritudine.

Ὡρμί & ἄνευ κόλλας. Non dissimile superioribus, in eos dicitur, qui pigmentis exoticam formam adsciuerunt. Aristoteles.

Omnifune remisso.

Πάντε κάλων ἄνευ. Id est, Omni rudente remisso. Contrarium est eius quod habet: Πάντε κάλων στίειν, hoc est, Omnem mouere rudentem: hoc autem significatur summa diligentia, illo vero summa omnisq; negligentia & ignauia. Pollux.

Sine persona lasciuire.

Δημοσθενες: Ἐν ταῖς πομπαῖς ἄνευ τῆς προσωπίας κομώζεις.

In pompis sine persona aut larua lasciuire. Dicitur in eos qui nihil non palam & aperte facere audent, quibus impudentia ipsa loco $\pi\epsilon\sigma\sigma\omega\pi\iota\varsigma$, id est, persone aut larue est. Die een barderen aensicht hebben / ende huer scaamscoenen hebben wtgedaen.

Per eandem lineam ferram reciprocare.

In vanum laborare dicitur auctore B. Rhenano. Ioanni autem Vlpio competere videtur in eum qui semper idem argumentum tractat & eandem cantilenam canit. Sumptum à scētoribus lignorum, qui partes trabium secandas prius solent lineis distinguere: qui si semper hereant in eadem linea, raro quicquā absoluent. Tertull. vide sup. 49.

Ad scamma producere.

Hoc est, In certamen prouocare. Ab Athleticis sumptum est, cuiusmodi multa in libro ad martyres apud Tertullianum sunt, $\sigma\kappa\acute{\alpha}\mu\mu\alpha$ quid sit vide in adagio, De scammate egredi.

Ferrum virum attrahit.

$\text{Ελκετ τον ανδρα σιδηρος}$. In omni re & ad omnem rem multum valent oculi. Sic visa solum femina ad amorem accendit, visi inimici mouent dolore, ferrum visum trahit ad bellum. Tertullianus Greco dixit hemisticho, quod alicubi apud Homerum legitur.

$\text{Ελκεδ δε τε ανδρα σιδηρος}$. i. ferrum verò virum trahit.

Eloquentia male sine moribus dicitur.

Antiqui morum probitatem semper anteposuerunt facundie. Orator, inquit Cato, vir bonus dicendi peritus.

Vinalia sine vino expediri non possunt.

Varro in libri de lingua Latina prefatione. Multa, inquit, societas verborum, nec vinalia sine vino expediri, nec curia calabra sine calatione potest aperiri: quibus dictis prouerbialibus sese excusat, si in libris suis quedam adferat, quae absurdiora videantur. Non enim potest fieri vt ille, qui nominum origines conatur explicare, non interdum dicat, quod ab omnibus non probetur.

Volsellis pugnare cum gladio.

Qui fragilia argumenta ad rem quampiam probandam adferunt, dicuntur volsellis cum gladio pugnare. Idem. vide sup. 23.

Bene consulit sed male facit.

Senarium prouerbiale ex Anaxandrida Aristot. citat: $\eta\ \pi\acute{o}\lambda\iota\varsigma\ \epsilon\iota\sigma\acute{\iota}\lambda\epsilon\theta'$, $\eta\ \nu\acute{o}\mu\mu\omicron\nu\ \delta\upsilon\delta'\epsilon\nu\ \mu\acute{\epsilon}\lambda\epsilon\delta'$, hoc est, Vrbis consulit, cui nulla legum cura est. Dicitur in omnes qui recta quidem consulere norunt, recta autem facere nolunt.

Soracus malorum.

Κακων σωρακ . Id est, Malorum corbis, dicitur eadem prouerbiali forma qua $\alpha\ \zeta\alpha\upsilon\theta\omega\upsilon\ \eta\ \kappa\alpha\kappa\omega\upsilon\ \acute{\alpha}\mu\alpha\zeta\omicron\iota$, id est, Bonorum vel malorum

lorum plaustra, pro ingentibus & malis copiosis. Aristophanes: κελών
 ῥοσάτων σύνελέ μοι τὸν σάρακον, id est, breuibus malorum ipsum
 mihi corbem refer.

Tanquam super spinas incedere.

Ω' αὐτοὶ οἱ ἐπὶ τῶν ἀκωνθῶν ἐπιβαίνοντες, id est, Tanquam su-
 per spinas incedentes, dicuntur à Luciano equites, qui obtortis cruribus
 & contractis equitant.

Ex cubitis cenare.

Ἐπὶ ἀγκῶν & δ' ἄπνεῖν. Dicitur in delicatos et aulicos qui quid-
 nis sibi permixtum putant & decens.

Πτωχομάσος.

Significat Grammaticulum, vel Rhetorculum, vel potius tabulam
 forensis, qui litteras ob nihil aliud quàm ventris caussa & ad que-
 stum scire videntur.

Orestis somnium narrare.

Is dicitur, qui absurda loquitur. Sic Galenus Thessalo insultat;
 Quiesce dum miserrimè in stratis tuis; nanque haud vides quae te pu-
 tas nosse probè. Orestis mihi somnium narras Thessale.

Κρίομυξοί.

Vide sup. 64. Licebit & in impudentes interpretari, quod scilicet
 more arietis tanquam cornibus quemlibet impetant, qui mos ferè in-
 doctorum est, κελός enim idem, quod aries. Galen.

Pituitam à naribus allio & cepe detergere.

Vsurpatur à Galeno aduersus stupidos, demonstratiue methodi &
 dialectice imperitos, nec non deprehensos & argumentis conuictos.
 Adsimile est illi quod ab Erasmo traditum est, Naribus trahere.
 Met den nuese nemen.

Ne Mercurius ipse quidem cum Musis sanarit.

Et hoc à Galeno in stupidos dictum legitur, & omnium rerum
 ignaros. Sua fronte.

Sua fronte proponi dicitur, quod liberè & aperte, non autem co-
 ctè aut occultè. Tertull.

Romana libertas Latina libertas.

Summe libertatis olim erat populus Romanus, ut qui nulli sub-
 essent regi, principi, aut Imperatori; ipsi verò in finibus nationibus
 regnum & regibus imperarent. Nonnihil tamen inter Romanam &
 Latinam libertatem intereēt: plus enim Romana, iuris minus Lat-
 ina habet. Saluianus.

Quicquid licet, minùs desideratur.

Quicquid, inquit D. Hieronymus, licet minus desideratur. ergo
 è cons^o

è contrario, quod non licet, fomentum accipit desiderij. Ouidius:

Quod licet, ingratum est: quod non licet, acrius urget.

Et alibi: Nitimur in vetitum semper, cupimusq; negata.

Omnium rerum, inquit Plinius, cupido languescit, cum facilis occasio est.

Litterarum radices amaræ, fructus dulces.

Indicat aditum ad litteras esse difficilem, multique laboribus & vigilijs constare; ipsarum verò possessionem iucundam & dulcem.

Hieronymus. Idem expressit Horat. in arte Poëtica:

Qui cupit optatam cursu contingere metam,

Multa tulit, fecitque puer, sudavit & alsit.

Introite, nam & hic dij sunt.

Laudabile Heracliti dictum: Introite, nam & hic dij sunt: admonet ut libros quam familiarissimos nobis reddamus, studiaque colamus, ex quibus omnia arcana mysteria licebit haurire, & non deos tantum videre, sed etiam cum eis familiarissime colloqui dabitur. Agellius.

In communi pisce non insunt spinæ.

Εν ζωῶν ἰχθύϊ ἀκαυθεὶ οὐκ ἐνδοσιν. Videtur competere in heluones & gule nepotes, qui fraudatis alijs apposita, quiq; priusquam sortiti sunt, communia deuorant, absument. Plutarchus.

Εὖ κακῶς.

Greci sine connexione pro eo, quod est mediocriter, perinde atque si Latine dicas, bene male. quo licebit quoque uti, indicare volentibus nobis vitam humanam, partim ex prosperis & letis, partim ex tristibus & aduersis constare. Euripides. vide supra. III.

Beta sapientum.

Τῶν σοφῶν βῆτα. In eum competit, qui in aliqua re, nec primus nec infimus est. In Eratosthenem dictum fuisse auctor est Strabo, ut qui non primas sed secundas inter doctos teneret. Theocrit.

Omnis virtus est mediocritas.

Vetus Academia dixit virtutes omnes, quadam mediocritate esse moderata. Cicero.

Vt Aedituus responsa numinis prædicat.

Prouerbiū in eum competit qui aliquid absens & memoriter dicit. Aeditui enim ut à numine oracula accipiebant, sic ore consulentibus referebant, non ex scripto. Macrob.

Qua in re clarus quisque est,
ad eam properat.

Εν ᾧ βέλλεις & δεκτὴ εἶναι, αὐτὸς ἐκντὸς πρῶτα. 2. 3. 7. 164.

In quo quisque sibi excellentissimus videtur, in eo versatur. Aristot.

Sic Ouid. Scilicet est cupidus studiorum quisque suorum.

Tempus & assueta ponere in arte iuuat.

Quot ilicis folia. Quot fluctus insulae

Hyperbole prouerbiales, quae de immenso numero, vel magna multitudine dicuntur. Plutarchus:

Ὅσον ὑδάτος καὶ ἄλιζόν τε, ἢ ἄμφι πέτῃλα. Hoc est,

Quot quercus folijs, quot fluctibus insula abundat.

Leguntur etiam & tales hyperbole apud Homerum:

Ὅδ' εἰμοὶ τόσα δόνη, ὅσα Ψάμειδος τε κόνι' ἴσι. Id est,

Non si tanta daret quot arenis litus abundat.

Ouidiane hyperbole de immenso numero haec sunt:

Gargara quot segetes, quot habet Methymna racemos

Aequore quot pisces, fronde teguntur aues,

Quot caelum stellas, tot habet tua Roma puellas.

Et alio loco.

Quot lepores in Atho, quot apes pascuntur in Hybla:

Cerula quot baccas & allados arbor habet,

Littore quot conchae, tot sunt in amore dolores.

Aristoteles huiusmodi hyperbolas pueriles vocat, quod scilicet pueros & homines iracundos deceant, non graues viros.

Deorum dona saepe non dona.

Citantur ab Aristotele hi senarij:

Πολλοῖς ὁ θεαίμων ὄν καὶ ἔννοισιν φέρων

Μεγάλα δίδωσιν εὐτυχήματα, ἵνα

Τὰς συμφορὰς λάβωσιν ἐπιφανεστέρας. Id est,

Multos deus non beneuolenti perfore

Ad summa rerum protrahit fastigia,

Vt inde grauius postea miseri cadant.

Indicant, summae felicitatis plerunque comitem esse insignem calamitatem, nec temere esse, si quando homines nimia rerum omnium prosperitate utantur. Bene Claudianus:

Tolluntur in altum

Vt casu grauiore ruant.

Ἀμπλαργεῖν, Φορμορραφεῖν.

Est putare, vel in modum storee aut sporte consuere. inde, qui in angustias aliquas pelluntur, & in nassam quandam inducuntur, prouerbialiter dicuntur φορμορραφεῖσθαι. Aeschines.

Determinare fossam.

Hoc est, Concludere aliquem intra circulum, vel certum aliquod spatium,

spatium, extra quod egredi non debeat: Sic vsus Tertullianus: Hanc tibi fossam determinauit ipse qui te non vult aliud credere, quam quod instituit, ideoque nec querere.

Oculis clausis agere vel perstringere.

Dicuntur qui indistincte & nullo iudicio agunt, & minimè certantes quid facere oporteat. Augustinus: Que tandem vis, nisi cecitas & vanitas animi cogit hominem clausis (vt dicitur) oculis, tanquam in alterum iacere; quod cum in eum iecerit, continuo redeat.

Cera & are nobilis.

Cera & are nobilis dicitur cuius nomen & scriptis & statuis celebratum est. Romani maiorum egregia facta & litteris mandabant, & in foro statuis honorabant. In cereis autem tabellis olim scribere solebant, & ex ere statuas formare.

Hippodromica bona.

Ita vocat Chrysostronus, bona huius mundi, qua more celeris equi cito discurrunt, & transuolant.

Sub tunica & sinu.

Quod occultè, non palam fit, id hodie prouerbialiter dicitur fieri sub pallio. Tertullianus paulo elegantius exprimit, Sub tunica & sinu. vide sup. 32.

Sub pallio condere.

Præcedenti ad simile, de eo quod clam et occultè asseruatur, non autem palam ostenditur. Galenus.